nessed horse and one ox ; other holdings give either a

' Gloucester Cartulary (Rolls Series), iii. 208 :
' Dicunt etiam quod relicta

sua non potest in dicta terra maritari sine licentia domini.' Cartulary

of Christ Church, Canterbury, Add. MSS. 6159, f. 25, b : 'Si autem per

licenciam domini se maritaverit, heredes predict! defunct! predictum tene-

mentum per licenciam domini intrabunt et uxorera relictam dicti defuncti de

medietate dicti tenement! dotabunt.' Rot. Hundred, ii. 768, b :
' Item si obi-

erit, dominus habebit melius auerium nomine herietti et per ilium heriettum

sedebit uxor ejus vidua per annum et unum diem et si ulterius vidua esse

voluerit faciet voluntatem domini.'—The custom in some of the manors of St.

Peter of Gloucester was peculiar. Gloucester Cartulary (Rolls Series), iii.

88 :
' Matilda relicta Praepositi tenet dim. virg. contin. 24 a. (8 sol.)—Et tenet

ad terminum vitae abbatis . . . Et debet redimere filium et filiam ad voluntatem

domini . . . Et si obierit, dominus habebit melius auerium nomine domini, et

aliud melius auerium nomine rectoris, et de marito cum obierit similiter.'

When the lord was an ecclesiastical corporation he not unfrequently got two

beasts, one as a heriot and the other as a mortuary due to him as rector of

the parish.

' Worcester Cartulary (Camden Series), 102 : ' De antiquis consuetudinibus

villanorum, quaelibet etiam virgata dabit iii heriet, sc. equum cum hernesio

et duos boves, et dimidia virgata duos heriet, sc. equum cum hernesio et

bovem. Alii autem dabunf equum vel bovem.'

VOL. I. M
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Relief.

Political

rights.

horse or an ox. In such connexion the payment has no-

thing servile about it, and simply appears as a consequence

of the fact or assumption that the landlord has provided

his peasant with the necessary outfit for agricultural work.

And still the heriot is constantly mentioned along with

the merchet as a particularly base payment, and though it

might fall on the succession of a free man holding in

villainage, it is not commonly found on free land. The

fact that this old Saxon incident of dependence becomes

in the feudal period a mark of servile tenure, is a fact not

without significance.

It is otherwise with the relief (relevium), the duty levied

for the resumption of the holding by the heir : it extends

equally to military tenure and to villainage. Although

the heriot and relief get mixed up now and then, their